
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

              N. 71  
 

 OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL 

GRUPPO SPORTIVO POMARETTO '80 PER MANIFESTAZIONE 

TRAIL DELLE BORGATE.            

 

 

 

  

 

 L’anno duemiladiciannove, addì DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 13:00 nella sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. BREUSA DANILO STEFANO Sindaco SÌ 

2. PASCAL GIULIANO Assessore SÌ 

3. BOUNOUS MAURA Assessore SÌ 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARPINELLI d.ssa Pia. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: "EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL GRUPPO SPORTIVO POMARETTO '80 PER 

MANIFESTAZIONE TRAIL DELLE BORGATE. " 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la richiesta pervenuta dal Gruppo Sportivo Pomaretto datata 30/10/2019, prot. n. 5251 del 

05.11.2019, al fine di ottenere un contributo straordinario per lo svolgimento della manifestazione 

Trail delle Borgate del giorno 20.10.2019 a Pomaretto, con allegato rendiconto giustificativo delle 

spese sostenute; 

CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione Comunale confida sempre più in forme di collaborazione, affinché le politiche 

di sviluppo attuate dall’Ente per la promozione dello sport, in particolare quello rivolto ai giovani, 

possano concretizzarsi nel miglior modo possibile; 

- per la promozione e diffusione dello sport è importante il coinvolgimento diretto di cittadini che si 

prefiggano scopi che si collochino in sintonia con quelli perseguiti dall’Amministrazione 

Comunale, i quali possono attivare risorse umane in misura maggiore rispetto all’Ente pubblico, 

grazie all’azione del volontariato; 

- il gruppo sportivo Pomaretto, ormai da anni svolge attività promozionale finalizzata allo sviluppo 

dello sport sul territorio comunale; 

PRESO ATTO CHE il comma 6 dell’art.4 del dl 95/2012 “spending review”:  

“6. A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo n. 165 del 2001 […] Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 

del codice civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo 

gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. 

Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta 

formazione tecnologica ((e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-

assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di 

promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla 

legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, 

n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive 

dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni 

rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali.” 

DATO ATTO che i contributi che il Comune eroga al Gruppo Sportivo Pomaretto 80, per 

finanziare una determinata manifestazione o le ordinarie attività programmate, non rientrano tra le 

spese di rappresentanza, ma sono sussidi che concorrono allo svolgimento di attività ritenute utili 

per la cittadinanza e riconducibili alle finalità istituzionali dell’Ente Locale. Principio affermato 

dalla Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Liguria, con delibera n. 83/201/PAR; 

RITENUTO sulla base della documentazione presentata di poter destinare all’Associazione, che ha 

operato con impegno promuovendo questa iniziativa di carattere sportiva e aggregativa sul territorio 

comunale, il contributo di € 500,00; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 26.04.2011, con la quale è stato 

approvato il “Regolamento comunale per la concessione di contributi, prestazioni sociali agevolate, 

vantaggi economici, patrocinio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione per l’esercizio 2019-2020-2021; 

VISTI i pareri i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s. m. e i., in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa dei Responsabili dei Servizi interessati e 

contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari.  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 

DELIBERA 

 di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo; 

 di erogare al Gruppo Sportivo Pomaretto 80, il contributo di € 500,00 a parziale copertura delle 

spese attinenti lo svolgimento della manifestazione Trail delle Borgate, attingendo la somma di 

€ 500,00 dall’apposito stanziamento del bilancio unico di previsione 2019-2020-2021 (codice 

05.02.1.104, cap.3700); 

 di stabilire che l’attività svolta dal Gruppo Sportivo Pomaretto ‘80 per l’attività sportiva di cui 

sopra, è resa a titolo di volontariato, e che nessun compenso, a qualsiasi titolo, potrà essere 

richiesto per eventuali prestazioni rese, se non il solo contributo, come da presentazione di 

relativo rendiconto con allegata documentazione giustificativa della spesa sostenuta; 

 di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti conseguenti e successivi per 

l’attuazione della presente deliberazione; 

 di trasmettere copia della presente deliberazione: 

1. all’Albo Pretorio on-line; 

2. ai capigruppo consiliari (con elenco); 

3. al Responsabile del Servizio per gli adempimenti successivi; 

4. al Gruppo Sportivo Pomaretto 80; 

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

 

 

 

 
71 gc 2019



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:  BREUSA Danilo Stefano 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: CARPINELLI d.ssa Pia 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Li, 19/11/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARPINELLI d.ssa Pia 

 


